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Schwytanie Ribbentropa
LONDYN (BBC). — Oddziały 21-ej 

armii brytyjskiej schwytały w Ham-

» Prawda «
ttffcbYli. - Pram angielska poświęca 

Snów wiele miejsca sprawie polskiej. Oma- 
ńria ona postanowienia, jakie ostatnio za
padły w Moskwie i porozumienie, osiągnię
te w sprawie zwołania konferencji w Mos
kwie. Liberalna „Manchester Guardian“ 
oświadcza, że dobre chęci Wielkiej Bryta
nii i Stanów Zjednoczonych wobec emi
gracji polskiej w Londynie mają swoje 
granice, W ciągu ostatnich miesięcy za
szły wielkie i ważne wydarzenia na całym 
świecie, a w szczególności w Polsce. Nawet 
najbardziej nieustępliwi będą musieli się 
dostosować do zmian, jakie nastąpiły w 
¿wiecie.

„Times*  stara się odsłonić przyczyny, ja
kie doprowadziły do nieporozumienia w 
sprawie Polski i stwierdza: „Obecność w 
Londynie reakcyjnego i nieustępliwego 
rządu Arciszewiskiego. któ’ -go antyrosyj
skie nastawienie nie jest dla nikogo ta
jemnicą — oto jedna z najważniejszych 
przeszkód do załatwienia sprawy polskiej. 
Przyczyna sporów, jaką obudził problem 

» Polski między sojusznikami, jest częściowo 
to, że pewna grupa bruździła i przeszka
dzała, częściowo zaś wyraźne nieporozu
mienia między sojusznikami. Może należy 
uznać szczególny interes jednego z sojusz
ników w sprawach, dotyczących jego bez
pośredniego bezpieczeństwa, lecz uznanie 
to nie zamyka drogi do wspólnych narad. 
Byłoby ¡szaleństwem twierdzić, że Wielka 
Brytania ma takie same prawo jak Rosja 
do decydowaniat w sprawach wschodnio- 
europejskich lub. że Rosja ina takie pra
wa jak Wielka Brytania do wywarcia 
wpływu na bieg wydarzeń na zadhodżie! 
Równocześnie jednak należy podkreślić, że 
Europa przedstawia jedną całość, której 
utrzymanie jest jednym z najważniejszych 

i podstaw trwałego pokoju“.
Organ konserwatystów „Daily Express" 

zamieszcza nia ten sam temat artykuł, w 
którym czytamy: „Za wiele było niepo
trzebnego i nieodpowiedniego gadulstwa 
w sprawie Polski. W niegodny sposób kry
tykowano stanowisko Rosji, a przecież 
Rosja ma chyba pełne prawo domagać się, 
aby najbliższy jej sąsiad na zachodzie 
utrzymywał z nią przyjazne stosunki. — 
Przez Związek Radziecki przetoczyła się 
burza wojny, jakiej świat dotąd nie wi
dział. Czy można‘obecnie brać zg złe Rzą
dowi Radzieckiemu, że stara się zabezpie
czyć ziemię rosyjską, aby już nigdy nie 
doznała, okropności wojny®“

i. . . , ' ■ . ■ ■

Dobra wola Anglii i USA wobec emigrantów ma swoje granice

Prasa brytyjska o sprawie polskiej
o obozie koncentracyjnym w Szkocji
Konserwatywny dziennik „Yorkshire nic kampania wyborcza. Nie wszyscy jęd- 

Post“ domaga się natychmiastowego aba- nak, którzy padli ofiarą samowoli kliki 
dania zarzutów, postawionych „rządowi“ londyńskiej, mają żony Angielki i nié za- 
polskiemu w Londynie, że utworzył w wsze odbywają się w Anglii wybory. Ty- 
Szkoeji obóz koncentracyjny, w którym siąee Polaków w Anglii i w innych kra- 
umieścił zwolenników rządu tymczasowego. jaeh znajdują się w obozach pod strażą 

MOSKWA (Polpress). - W ..Prawdzie“ Pe?«kleh dozorców. Aresztowanie Jago- 
pojawił się artykuł o obozie ¿onceu trącyj- damskiego podaje „Pra wda przy po-
nym, utworzonym w Szkocji przez„rząd“ mina wypadek, który zaszedł w Angin w 
polski w Londynie. „Świat cały dowiedział roku 1896: Poselstwo ^enmskie porwało 
się ze zdumieniem — czytamy w „Praw- 
dzie“ — że faszyści polscy utworzyli „Be- 
rezę“ w Anglii. Reakcjoniści zorganizo
wali w Inwerkelthing, kolo Edynburga; 
katownię, gdzie umieszcza się Polaków za 
to, że pragną wrócić do ojczyzny. Dr. Ją.; 
godziński przebył tam jeden dzień i dzięki 
temu świat dowiedział się o istnieniu tego 
obozu koncentracyjnego. Dr. Jagodziński 
wydostał się szybko z obozu, gdyż ma żo
nę Angielkę, a w Anglii odbywa się obec-

.................... . .. .

wówezas d-ra Sun-Yat-Sena, późniejszego 
twórcę i pierwszego prezydenta Republiki 
Cihńskiej. W całej Anglii zawrzalo wtedy 
i_w najostrzejszych słowach potępiono po
stępowanie cesarskiego rządu chińskiego, 
zaznaczając, że wypadek ten mógł mieć 
miejsce jedynie z uwagi na brak kultury 
ówczesnych Chin. Obecnie angielskie Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych i Zagra
nicznych tłumaczą; że hic im ńję było wia
domo w tej sprawie. z

z burgu jednego z głównych zbrodniarzy 
hitlerowskich, ministra spraw zagra
nicznych Rzeszy, Joachima v. Ribben
tropa. W chwili aresztowania go Rib
bentrop znajdował się w łóżku, a obok 
na, stole leżały 3 listy, z których jeden 
zaadresowany był do premiera Chur
chilla, drugi do marsz. Montgomery^ 
go, a trzeci do gen. Eisenhowera. Rib
bentrop oświadczył, że sam zamierzał 
oddać się w ręce sprawiedliwości z 
chwilą, gdyby nastąpiło uspokojenie i 
ustabilizowanie stosunków.

ENTUZJASTYCZNE POWITANIE 
GEN. EISENHOWERA W PARYŻU

LONDYN, B. B. C. — W dniu wczoraj
szym Paryż witał entuzjastycznie genera
ła Eisenhowera. Na dworcu oczekiwał go 
gen. Delatre de Tassigny oraz ambasador 
angielski i amerykański.

Gen. Eisenhower złożył wieniec na gro
bie Nieznanego1 Żołnierza w Paryżu, po 
czym został udekorowany przez gen. de 
Gaulle najwyższym odznaczeniem francus
kim Wielkim Krzyżem Wyzwolenia.

KONFERENCJA ŻYWNOŚCIOWA 
x W LONDYNIE

. LONDYN. B. B. C. — W bieżącym ty
godniu rozpocznie w Londynie swoje obra- 

• dy konferencja żywnościowa, w której wez 
mą udział przedstawiciele U. _S. A., Wiel
kiej Brytanii. Kanady, Belgii. Czechosło
wacji,. Jugosławii. Francji, Grecji i Ho
landii. . ...

Na marginesie konferencji brytyjski mi
nister zaopatrzenia Lewellyn oświadczył, 

' że rok 1945 nie będzie ostatnim rekiem ehu 
dym, Jeżeli chodzi o samo tylko mięso to 
niedobór w Europie wynosi 2 i pół milio
na ton. L

12’/? MILIONA FUNTÓW WYDAJE 
DZIENNIE WIELKA BRYTANIA
LONDYN. — Brytyjski minister skarbu 

oświadczył, że dzienne wydatki Wielkiej 
Brytanii wynoszą obecnie 12 i 14 miliona 
funtów szterlingów.

LONDYN. — Zarządzeniem ministerstwa 
marynarki angielskiej czas służby mary
narzy w żegludze zamorskiej 
gostał o 4 miesiące.

Przyśpieszone również ma
Bie marynarzom urlopów.

zmmiensœny

być udziela-

Rozwiązanie parlamenta brytyjskiego
Nowy parlament zbierze sią 1 sierpnia

LONDYN. — W dniu wczorajszym od- parlament ulegnie rozwiązaniu, 
było się ostatnie posiedzenie parlamentu 
brytyjskiego, w czasie którego został on 
rozwiązany. Aktu rozwiązania parlamentu 
dokonał król Jerzy VI, wygłaszając krót
kie przemówienie. Przemówienia tego wy
słuchali posłowie obu Izb.

Posiedzenie nowego parlamentu brytyj
skiego zostało wyznaczone na dzień 1-szy 
sierpnia b. r., czyli w tydzień po ukończ«- 
niu wyborów.

ATTLEE POJEDZIÉ 
NA KONFERENCJĘ „WIELKIEJ 

TRÓJKI“
LONDYN, B. B. C. — Na konferencji 

prasowej premier ’Churchill oświadczył w 
dniu wczorajszym, że w stosunkach anglo - 
amerykańsko - sowieckich nastąpiła znacz
na poprawa.

Jednocześnie premier Churchill zakomu
nikował, że na konferencję „Wielkiej Trój
ki“ pojedzie również przedstawiciel socja
listów angielskich Attlee, aby poinformo
wany był o całokształcie prac „Wielkiej 
Trójki“, gdyż istnieje możliwość, że w ma
jących nastąpić wyborach socjaliści odnio
są zwycięstwo.

W dniu 15 b. m. odbyło się ostatnie po
siedzenie angielskiej Izby Gmin, po czym

Kadencja tego parlamentu była w dzie
jach Anglii 4-tą pod względem długości 
trwania. 5 lipea h. r. rozpoezńą się nowe 
wybory, do parlamentu kandyduje .1600 
przedstawicieli party j, a z liczby tej 655 
znajduje się obecnie wśród sil zbrojnych 
Wielkiej Brytanii. Wśród kandydatów są 
74 kobiety. . ' ■ ,

„BIAŁA KSIĘGA“ 
W SPRAWIE INDII

LONDYN, (Polpress), — Prasa angielska 
donosi, że rząd, brytyjski orosił „Białą 
Księgę“, która zawiera statut nowej Rady 
doradczej vice-króla Indii. W skład Rady 
wejdą Hindusi. Lord Wavęll> ogłosił jedno
cześnie amnestię dla przestępców politycz
nych oraz zaprosił na konferencję do Sim
la wybitniejszych przywódców hinduskich, 
wśród nich Gandhitego.

GENERAŁ DE GAULLE 
JESZCZE NIE ODPOWIEDZIAŁ 
¡WASZYNGTON. — Gen. de Gaulle jesz

cze nie odpowiedział na zaproszenie prezy
denta USA Trumana ‘w sprawie przyjazdu 
na konferencję do Waszyngtonu, na której 
omawiane byłyby sprawy BI. Wschodu.

ROZKAZ MARSZ. MONTGOMERY 
DO WOJSK 21-ej ARMII

LONDYN (BBC). — Marszalek Montgo
mery wydał rozkaz do wojsk 21-szej armii» 
który zawiera pewne złagodzenie przepisów 
zakazujących utrzymywanie kontaktu z lu
dnością niemiecką. W myśl tego zarządzę-

. , ■ ——o----
ANGLIA ORGANIZOWAŁA \!ei i “ .

RUCH PODZIEMNY NA WYPADEK bawić z dziećmi niemieckimi.
INWAZJI NIEMIECKIEJ

LONDYN. — W miarę czasu dochodzą 
coraz to nowe szczegóły angielskich przy
gotowań do obrony przed ewentualną in
wazją niemiecką. ’Według wiadomości na- 
deszłych z Londynu Wielka Brytania mia
ła już z góry przygotowany ruch podziem
ny na. wypadek okupowania części wysp 
brytyjskich przez niemców. Ruch podziem
ny j-ożb i jął się na dwie grupy. Grupę piey- 
szą stanowiły, oddziały partyzanckie, uzbro
jone w broń automatyczną i sprzęt dywer
syjny. Miały one prowadzić walkę dywer
syjno-sabotażową. Drugą grupę stanowiły 
osoby, mające prowadzić akcję wywiadow
czą na tyłach armii niemieckiej. Zaopa
trzone one były w doskonały sprzęt radio
wy i we wszystkie potrzebne przyrządy.

ANGLICY INTERNUJĄ 
ŻOŁNIERZY FRANCUSKICH 

W SYRII
PARYŻ (Polpress). — Agencja „France- 

Pres.se“ donosi, że w syryjskiej ńrtejseowo- 
śei Der-ez-zore władze angielskie interno
wały pewną ’ liczbę żołnierzy francuskich.

TAJNE ORGANIZACJE 
HITLEROWSKIE JUŻ DZIAŁAJĄ!

LONDYN (Polpress). Agencja Reutera 
donosi, że w niektórych rejonach Niemiee 
powstały tajne organizacje hitlerowskie, 
które nawołują niemców do oporu.

Szczególnie, żywą działalność1 rozwijają 
te organizacje na pograniczu niemiecko- 
szwajcarskim j w Alpach Bawarskich.

Porozumienie w
Konferencja prasowa u Min. Stimsona

SAN FRANCISCO. - Po długotrwałych 
dyskusjach i debatach komisja statutowa 
załatwiła i ostatecznie 2 sprawy, które przez 
czas dłuższy trzymały w napięciu uczestni
ków konferencji Narodów Zjednoczonych: 
włączono do projektu tekst, określający 
prawo veta wielkich mocarstw, oraz klau
zulę, dotyczącą regionalnych układów bez
pieczeństwa. Klauzula ta dotyczy przede 
wszystkim statutu Ligi Arabskiej i układu 
państw amerykańskich znanego pod nazwą 
„Pan amerykańskiego Paktu Regionalne
go“.

Ostateczna redakcja tekstu przyjętego 
przez komisję statutową brzmi: „statut or
ganizacji w niczym nie narusza praw ezłon 
ka do indywidualnej lub zbiorowej obrony _ __  ____ ________
w razie napaści na niego przed powzięciem ła większością głosów formułę procedury

nemu prawo zatwierdzania wzgl. niezatwierf .przyjął dziennikarzy na konferencji, 
dzania dorocznych i specjalnych sprawoz- ’ ..............
dań Rady Bezpieczeństwa. Tym samym Ko 
misja zmieniła swoje postanowienie z dnia 
31. V. Uchwała ta przyjęta została po po
nownym postawieniu tej kwestii przez' 
Komitet Wykonawczy i Komitet Kierow
ników, którzy zwrócili uwagę, że postano
wienie Komisji w jego pierwotnym brzmię 
niu Oznacza brak zaufania zgromadzenia 
ogólnego do Rady Bezpieczeństwa. Przer 
wodniczący fcomisji delegat Boliwii An
drade oświadczył na konferencji prasowej, 
że wniosek o zrewidowanie powyższej uch
wały postawiony został przez Żwiązek Ra
dziecki. Komisja dla spraw Składu i Po
stępowania Rady Bezpieczeństwa uehwali-

■przez „Radę Bezpieczeństwa“ kroków, ko- głosowania w Radzie Bezpieczeństwa w 
nieeznych do utrzymania pokoju“. brzmieniu przyjętym na konferencji krym-

Kompetencji Rady Bezpieczeństwa, nie Skiej.
podlegają kroki powzięte przeciwko wro
gom narodów zjednoczonych w tej wojnie 
ani pakty regionalne i porozumienia, za
warte w celu zapobieżenia ponownej 
agresji. . ■

Pakty te zostaną w przyszłości zastąpio
ne przez normy ogólne, gwarantujące bez
pieczeństwo przed napaścią.

SAN FRANCISCO,- (Polpress). — Ko
misja, zajmująca się problemami politycz
nymi, skreśliła z projektu statutu Między
narodowej Organizacji Bezpieczeństwa u- 
stęp, przedstawiający Zgromadzeniu ogól-

nieeznych do utrzymania pokoju“.

przyjął azienniKarzy na Konferencji, w 
ezasie której udzielił wyjaśnień i informa- 
ćyj na temat wojny na Dalekim Wschodzie.

Według informacji sekretarza stanu 
Stimsona. wojska anglo-amerykańskie za
jęły w dniu wczorajszym miasto Brunei 
i ńa samej wyspie Borneo znajdują się w 
odległości 80 km od pól naftowych.

Praktycznie należy uważać za przerwa
ne linie, komunikacyjne japońskie między 
południowo-wschodnią Azją a Japonią 
właściwą,

W Burmie pomyślnie rozwija się natar
cie 11-ej grupy armii.

Na wyspie Lpzon wojska gen. Mac Ar
thura czynią dalsze postępy na wschód od 
Manili.

,W grupie wysp Riu-Kiu kontynuowane 
jest ostateczne natarcie na ostatnią linię 
obrony Japończyków na Wyspie Okinawa.

Również wczoraj 520 superfortec amery
kańskich dokonało ciężkiego nalotu ńa 
okręg przemysłowy japoński Osaka. — 
W czasie nalotu zrzucono 3.000 ton bomb, 
Wskutek dotychczasowych nalotów całko
witemu zniszczeniu uległo 260 km kwadra
towych terenów przemysłowych.

Według oświadczenia gen. Arnolda, za
komunikowanego w jego głpwnej kwaterze 
na wyspie Guam, od dnia 1 lipea b. r. lot
nictwo anglo-amerykańskie zrzucać będzie *

brzmieniu przyjętym na konferencji krym-

Na posiedzeniu 5 mocarstw uchwalono 
zwrócić się do wszystkich delegatóte z za
leceniem, by w miarę możności przesłali 
swoim rządom jak najszybciej tekst uchwa 
lonegot w San Francisco statutu celem ra
tyfikowania go.

SAN FRANCISCO. (Polpress). - Prze
wodniczący delegacji Białorusi na konfe
rencji w San Francisco Kisielew wydal 
dnia 13 czerwca obiad na cześć delegatów.

*
WASZYNGTON. W dniu wczorajszym _____ u«»,,,»,™,».»

minister spraw wojskowych USA Stimspp Janonie 165JM0 tttłjwb i^leaięczłiie.
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Źródła zwycięstwa Radzieckiego »Order łTazni« 
dla Marszalka Żukowa

. , . x v .... , . LONDYN. — Z Londynu donoszą, że wjednej strony, a pełna oddania praca uswi a- uznaniu olbrzymich zasług, położonych w 
domionych obywateli ZSRR z drugiej, do- fjzieje rozgromienia Niemiec, król Wielkiej 
prowadziły również do tego, ze wydajność Brytanii Jerzy VI nadal marszałkowi Żu- 
praey w latach wojny wzrosła o 40%, nie Rowowi jedno z największych odznaczeń 
bacząc na to, ze wskutek mobilizacji trze- brytyjskich Order Łaźni“, 
ba było wciągnąć do przemysłu miliony ” ' .
nowych, niewykwalifikowanych pracowni- C7i^nr)Y WOJENNE
ków, przeważnie kobiety i młodzież. amie

Wyniki tej wytężonej, planowo kierowa- W MEDIOLANIE
_____ _ ________  .. ------------------ - -----nej pracy doprowadziły do stanu, który PARYŻ. — Według prowizorycznych ob- 

na potrzeby przemysłu, zbrojeniowego. — jest w chwili obecnej dla wszystkich oczy- liczeń straty, wywołane działaniami wojen- 
a . _ a nymi na terenie Mediolanu, wynoszą 50

miliardów lirów.

Obok bohaterskiego elementu Armii Czer
wonej i znakomitego wyszkolenia żołnier
skiego, o klęsce Niemiec niewątpliwie w 
wielkiej mierze zdecydował niespotykany 
w dziejach, szybki rozwój gospodarczy 
Związku Radzieckiego i jego system pracy.

Niemcy wprzęgły do swego rydwanu wo
jennego siły produkcyjne całej niemal Eu
ropy: w początkach wojny artyleria nie
miecka posiadała około 170 różnych typów 
dział, pochodzących ze wszystkich prawie 
fabryk europejskich. Również, obok czoł
gów niemieckich T-3 i T-4 pchano naprzód 
czołgi czeskie „Praga“, lekkie i średnie 
czołgi francuskie „Sonę“, węgierskie „Tu- 
ranty“ i szwedzkie „Landswery“.

Przed gospodarką radziecką stanął więc 
trudny problem dorównania i przezwy
ciężenia całego „arsenału europejskiego“, 
zmontowanego przez hitlerowców.

Wypełnienie tego olbrzymiego zadania 
możliwe było dzięki szybkiemu rozwojowi 
gospodarki przemysłowej w okresie po
przedzającym wojnę. Dzięki dalekowzrocz
nej polityce Związku Radzieckiego przy
stąpiono jeszcze w roku 1928 do usunięcia 
skutków fałszywej polityki gospodarczej 
rządów Rosji carskiej, która nie wykorzy
stała olbrzymich możliwości kraju. Dość 
przypomnieć, .że pod koniec drugiego pię
ciolecia planu gospodarki, wytwórczość 
radziecka zwiększyła się o 900% w stosun
ku do roku 1913. W okresie drugiego pię
ciolecia wytwórczość surówki żelaznej w 
ZSR Rpodniosła się o 100%, produkcja sta
li i miedzi o z górą 250%, ropy naftowej 
o 150%, cynku o 500%, ołowiu o 600%, alu
minium o h000%; przemysł budowy maszyn 
w r. 1940 w porównaniu do r. 1913 wzrósł 
w ZSRR o 2.200%. Przemysł w ZSRR, któ
ry w roku 1913 wynosił' zaledwie 3% ogólno 
światowej produkcji, wzrósł w r. 1937 pra
wie do 14%, wysuwając się w_ ten sposób 
na pierwsze miejsce w Europie.

Planowa gospodarka objęła cały wielki 
kraj, sięgnęła do wszystkich źródeł i za
pewniła rozwój wszystkich gałęzi przemy
słu, mając na uwadze zarówno potrzeby go
spodarcze wewnętrzne, jak i względy poli
tyczne i strategiczne. Ten okres wypełnia
nia planów pięcioletnich przez ZSRR był 
podstawą dla Osiągnięcia zwycięstwa go
spodarczego w walce z na jazdem niemiec
kim. Aczkolwiek w momencie zaskoczenia 
nieprzyjaciel rozporządzał chwilowo prze-

prasy

Pomimo ciężkich warunków wojny, wy
soki patriotyzm robotników i zapał całego 
uświadomionego świata pracy ZSRR do
prowadziły do takiego rozkwitu gospodar
czego, jaki byłby zupełnie niemożliwy do 
osiągnięcia w, państwie, opartym na nie- 

i „świszczącym po ulicach bacie“.. Jedynie 
rządy szczerze demokratyczne, głębokie 
zrozumienie wspólnoty interesów i duch 
jednomyślności całego społeczeństwa mo
gły stworzyć taki stan, że żołnierz radziec; 
ki, a z nim odrodzony żołnierz nowej 
Polski mógł kroczyć zwycięskim marszem 
po dymiących ulicach Berlina.

wagą w sprzęcie wojennym i zajął obszary 
niezmiernie ważne z punktu widzenia go
spodarczego, to jednak Związek Radziecki 
zdołał w niesłychanie krótkim czasie przy
stosować swą gospodarkę do wytworzo
nych warunków. Przeprowadzono szybką 
ewakuację przemysłu z okręgów zachod
nich na wschód i przystąpiono w błyska
wicznym tempie do budowy nowych za
kładów, oczywiście w pierwszym rzędzie

Powstały więc nowe zakłady metalurgicz- wisty: Armia Czerwona w wszystkich ro
ne w Czelabińsku i w Czebar-Kulu, nowe dząjach sprzętu bojowego osiągnęła miaż- 
huty w Magnitogorsku, Tagile i Czusowej, dżącą przewagę nad przeciwnikiem, 
szereg nowych pieców martenowskioh i 
bateryj koksowych na Uralu i na Syberii 
oraz zakłady wytwarzające aluminium w 
Stalińsku. Otwarto na wschodzie około 
200 nowych kopalń węgla, w Zagłębiu
Uralskim produkcja węgla podwoiła się, _________ __ r.... ........ _____
w Kakragandzie (Azja Centralna) zwięk- rolnictwie ludu pracującego, na wyzysku 
szyła się o 75%. Imponująco również przed; 
stawia się budowa nowych źródeł energii 
elektrycznej : w ciągu lat wojny wyrosły 
nowe, wielkie elektrownie w Czelabińsku, 
Bezymiańsku, Krasnogorsku, Stalińsku i 
calÿ szereg elektrowni wodnych w Uzbeki
stanie.

Udoskonalanie narzędzi wytwórczych z

WALKI Z FASZYZMEM 
W FINLANDII

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS 
donosi, że dziennik fiński „Vapha Sana“ 
przestrzega fińską opinię publiczną przed 
działalnością zamaskowanych grup faszy
stowskich. Różne stowarzyszenia pod po
zorem działalności, sportowej lub muzycz
nej uprawiają propagandę antydemokra
tyczną, ukrywają broń i popierają elemen
ty faszystowskie, dla których nie ma obec
nie miejsca w Finlandii.

MANIFESTACJE W BUŁGARII 
NA CZEŚĆ STAMBUŁUSKI EGO 
SOFIA .— Dnia 9 b. m„ w 22-ęą rocznicę 

zgonu Stąmbulijskiego, Bułgaria po raz 
pierwszy uczciła jawnie i oficjalnie jego 
pamięć.

W malej wiosce, w której pochowano za
mordowanego premiera, odbyła się potęż
na manifestacja mas chłopskich i robotni
czych, które złożyły hołd pamięci bojow
nika o wolność ludu bułgarskiego.

ZAPRZYSIĘŻENIE 
RZĄDU AUSTRIACKIEGO

WIEDEN (Polpress). — Dziennik „Neues 
Oesterreich“ donosi, żę na posiedzeniu rzą- 

złożył wobec najstarszego wiekiem mini
stra Bushingera następującą przysięgę: 
„Przysięgam uroczyście, że będę stal na 
straży ustaw Republiki Austriackiej i że 
poświęcę wszystkie swoje siły służbie na
rodu austriackiego oraz dziełu odbudowy 
ojczyzny, która przeszła tak ciężkie koleje 
losu“. Następnie wszyscy członkowie gabi-\ 
netu złożyli przysięgę na ręce kanclerza 
Rennera.

Rząd odbył szczegółowe narady nad za
gadnieniami gospodarczymi i finansowy
mi. w rezultacie których uchwalono udzielić 
kanclerzowi pełnomocnictw w tej dzie
dzinie.- ■ ■

»Izwiestia« o sytuacji w Chinach
du stanowiska Kuomintangu, który jako 
partia rządząca w Chinach odrzuca kon
cepcję polityki jedności narodowej.

Jednym z ważnych zagadnień, którymi 
zajmował się Kuomintang, była sprawa 
zwołania konstytuanty. Zapadła decyzja 
uchwalenia konstytucji republiki chińskiej 
z końcem bieżącego roku. Lecz. procedura, 
którą zamierza stosować Kuomintang przy 
zwoływaniu konstytuanty, świadczy o tym, 
że dyktatura utrzyma się również po uch- . . .
waleniu konstytucji. Regulamin konstytu- du austriackiego kanclerz państwa Renner 
anty zostanie ustanowiony przez centralny 
komitet Kuomintangu, który wyznaczy rów 
nież członków zgromadzenia narodowego. 
Prasa stara się przekonać opinię publiczną 
że dyktatura w Chinach skończyła się, gdyż 
w armii zlikwidowano komitety Kuomin
tangu. W istocie rzeczy jednak reforma 
ta nie ma większego znaczenia, gdyż wszy 
stkie kierownicze stanowiska w armii zaj
mują w dalszym ciągu członkowie Kuomin 
tangu.
, Dyktaturze Kuomintangu przeciwstawia
ją się chińskie kola demokratyczne, które

/

MOSKWA, (Polpress). — Omawiając, w 
związku z ostatnim .Kongresem Kuomin
tangu sytuację w Chinach, dziennik „Izwie 
stia“ pisze: Kongres Kuomintangu zebrał 
się w czasie, gdy międzynarodowa sytuacja 
polityczna sprzyja Chinom. Sytuacja wew
nętrzna i wojskowa przedstawia się w Chi
nach znacznie gorzej. Mówcy.na Kongresie 
usiłowali tłómaczyć klęski militarne armii 
chińskiej względami natury zewnętrznej 
jak np. niedostateczną pomocą ze strony 
aliantów.

Dowódcy chińscy postanowili pominąć 
Tftilczeniem niepowodzenia militarne i pod 
kreślają swe wątpliwe zasługi wojskowe. 
Nie ulega wątpliwości, że żołnierz chiński 
potrafi walczyć.zacięcie z nieprzyjacielem. 
Dal tego dostateczne dowody w długolet
niej wojnie chińsko - japońskiej. Trzeba 
jednak podkreślić, że miłujące pokój naro
dy z niepokojem i zdziwieniem obserwowa
ły, Jak armie chińskie mimo sprzyjających 
warunków oddały w roku 1944 nieprzyja
cielowi ważne punkty bez walki. Obecnie 
zaś, kiedy sytuacja sprzyja ponownie dzia
łaniom ofensywnym, chińskie dowództwo t \
pozostäje bezczynne,- wykazując więcej jni- . ogłosiły deklarację, zawierającą 10 postu- 
cjatywy w likwidowaniu ruchu partyzan- latów. Demokraci chińscy w deklaracji 
ckiego w kraju niż w walce z Japonią- swej domagają się pełnej demokrMyzacji PROPOZYCJA PREMIERA DANII

PARYŻ (Polpress). — Dziennik duński 
„Politiken“ donosi, że premier Buhl zapro
ponował stworzenie parlamentarnej komi
sji dla zbadania polityki, „która dopro
wadziła do wydarzeń z 9 kwietnia 1940 r. 
oraz do ustalenia odpowiedzialności pew
nych kierowniczych osobistości za współ
pracę z niemcami w czasie okupacji“.

W skład komisji — wedle propozycji 
Buhla — ma wejść 7-miu socjaldemokra
tów, 3-ch przedstawicieli partii konserwa
tywnej, 3-ch przedstawicieli partii „Wen- 
stre“, 2-ch radykałów, 1 komunista, 1 przed
stawiciel związku prawicowego i 1 przed
stawiciel partii „Dansk Sämling“.

Apel Premiera Rządu Tymczasowego R. P. 1 
szeregu osobistości oraz prasy pod adre- ; 
sem „ludzi z lasu“, jednostek pragnących i 
wrócić w szeregi pracującego nad odbudo
wą Polski społeczeństwa — nie pozostał bez ■■ 
echa. „Dziennik Powszechny“ z dnia 11 bm. 
Nr. 25, podaje w artykule „A. K. składa 
broń“ następującą wiadomość, którą po- 
dajemy w całości:

Społeczeństwo przyjwie z głęboką ra
dością wiadomość, że dywersyjna dzia
łalność pewnych oddziałów A. K- mają
cych za teren działania powiat kozienic- 
ki i przebywających w tamtejszych lasach 
znalazła wreszcie swoje pokojowe zakoń
czenie w postaci całkowitego porozumie
nia.

Akcję porozumiewawczą zapoczątkował 
■i, przeprowadzał Powiatowy Komitet 
P. P. R. w Kozienicach, któremu udało 
się nawiązać kontakt z dowództwem leś
nych oddziałów dywersyjnych i który 
odbył z nim kilkakrotne konferencje po
rozumiewawcze. W konferencjach brali 
udział z ramienia PPR. ob. ob. Makuch, 
Piotrkowski, Drożdż, Sujec, z ramienia 
PUBP ob. Gregorkiewicz, a. z ramienia, 
oddziałów dywersyjnych ob- ob. Zawadz
ki Józef („Grab“), „Tomasz“ i „Ogonek“. 
Konferencję, które odbywały się kilka
krotnie i w których wzięli udział także 
wojewódzcy przedstawiciele Stronnictwa, 
Ludowego, Stronnictwa Demokratyczne
go i PPR, wykazały dowódcom oddzia
łów dywersyjnych, jak dalece godzące w 
dobro narodu i hamujące rozwój Polski 
są ich postępki, wypływające ze zbałamu
cenia przez wrogą propagandę.

W wyniku przeprowadzonych konfe
rencji doprowadzono do porozumienia. 
Oddziały dywersyjne złożyły, broń w gmi 
nie Policzna, w miejscowości Garbatka 
i zadeklarowały szczerą chęć współpracy 
z Rządem Tymczasowym Rzeczypospoli
tej Polskiej dla dobra narodu i. dzieła od 
budowy kraju. Po złożeniu broni i otrzy
maniu, z poręki władz zapewnienia całko
witego bezpieczeństwa, członkowie od
działów udali się do swych domów. Po- 

y nadto zwolniono na, mocy porozumienia 
' 10 członków tych oddziałów, którzy u-

Stosunki w Chinach są naprężone z powo- życia politycznego republiki.
' ' • 1 • ■ . »

Jeszcze na temat Syrii

Gen. Roget o zajściach na Bliskim Wschodzie
PARYŻ (Polpress). — Generał Roget w 

czasie pobytu w Paryżu oświadczył, że 
Francuzi nie dali żadnego powodu do roz
ruchów. Gdy do Bejrutu zawinął okręt 
francuski, z którego wysiadły 3 kompanie 
żołnierzy, rozpoczęły się niepokoje. Fran
cuzi przedsięwzięli minimalne środki och
ronne, ale nie mogli pozwolić na to, aby 
bezkarnie mordowano żołnierzy i oficerów 
francuskich. Sztab powstańczy mieścił się 
w cytadeli. Nic dziwnego więc, że została ona 
przez Francuzów zbombardowana. Z okien 
parlamentu syryjskiego powstańcy ostrze
liwali kwaterę główną wojsk francuskich. 
Dowództwo francuskie skierowało więc 
ogień armatni na gmach parlamentu, po 
czym piechota przypuściła szturm i zdo
była parlament. Dnia 1 czerwca nastąpiło 
pewne uspokojenie, gdy nagle rozeszły się 
jpogłoski, że w najbliższych godzinach na-

leży oczekiwać interwencji brytyjskiej. — 
Spowodowało to zaostrzenie sytuacji i do
dało otuchy radykalnym grupom syryj
skim. Tego samego dnia pułk. Morgan 
imieniem dowództwa brytyjskiego wezwał 
Francuzów, aby wycofali się do koszar. — 
W liście pułk. Morgana do gen. Roget znaj
dował się m. im. następujący ustęp: „Zmu
szony jestem uprzedzić pana, że w razie 
gdyby oddziały francuskie strzelały z ko
szar, zostaną one natychmiast zbombardo
wane“. W tym stanie rzeczy Francuzi, jak 
podał gen. Roget, nie użyli broni mimo, że 
zostali zaatakowani i ponieśli straty w za
bitych i rannych.

Gen. Roget w sprawozdaniu swym podał 
do wiadomości, że intendentura wojsk 
francuskich została rozgrabiona, spółdziel
nie francuskie — zniszczone, a domy oby
wateli francuskich — splądrowane.

MOSKWA SIEDZIBĄ 
MIĘDZYSOJUSZNICZEJ KOMISJI 

ODSZKODOWAŃ
MOSKWA. — Dnia 11 b. tą. przybył do 

Moskwy przedstawiciel USA w Między
sojuszniczej Komisji Odszkodowań Pauley. 
Komisja ta będzie urzędowała - zgodnie z 
uchwałami krymskimi w Moskwie.

Równocześnie przybył dr. Lubin, zastęp
ca Pauley‘ego oraz eksperci i doradcy.

ryk, Kret Stanisław, Krawczyk Stanisław, 
Szewczyk Jan, Motyka Stanisław, Grama
tyka Wiktor, Basiński Celestyn, Meczyński 
Celestyn', Wehner Roman, Kucżerawy Pi otr, 
Martyka Władysław, Leszczyński Marian, 
Adamski Zygmunt, Kene Grzegorz, Wy
socki Józef, Spyra Tadeusz. Pachel Lud
wik, Ratajczak Ignacy, Skarżyński Mie
czysław. Ociepka Bolesław, Sierakowski 
.Tan. Brach Jan, Haremza "Wawrzyniec, 
Bogdanowicz Grzegorz. Września Zygmunt, 
Orłowski Stanisław. Wróblewski Wawrzy
niec. Padziński Teofil. Wplski. Jan. Wycze
kał Zbigniew. Wójcicki Wiktor.“~Ma1inow- 

_____  _______ , _ _____ .... ____  _ . ski Antoni. Poniewierski Edward, Sn nys 
Jan, Woźniak Antoni, Demidaszcz^ Piotr, Wł.. Lis Józef, Pie+rudak Stanisław. Kar

piński Stanisław, Boch .Tan. Lucyn Leon. 
Hulak Stanisław. Wójcik Wł., Kostecki 
Józef. Białkowski Piotr. Malinowski Ed
ward Borkowski Kazimierz. Owa ja. Tade
usz. Poniatowski: z bloku 22: Kioski Dąf 
nieb Kioski Dawid: z bloku 23: Zagraj Mi
chał: Z bloku ^R: Fiamrski -Tul.. K'qr>7mnrok 
Jan. Kawecki Piotr. Kozłowski .Tńyof. Pią
tek Jan, JYasiel Bohdan; 3 bloku 27: Mat-

Lista ocalałych
z transportu ewakuacyjnego Weimar« Buchenwald

WARSZAWA (Polpress). — Pełnomocnik ktor, Jeżewski Józef, Doliwski Zenon, Pa- racki Stanisław. Karpon Jan, Choczyn Jan, 
Min. Praey i Opieki Spoi. nadesłał listę chel Stefan. Wilk Lucjan, Pazderski Hen- Kwiatkowski _Antoni; z bloku 29: Judasz 
ocalałych z transportu ewakuacyjnego obo- ’ ~ -
zu Weimar-Buchenwald. Lista przedstawia 
się następująco: od dnia 15 kwietnia znaj
dują się w Jenie: z bloku 8: Rusanow Eu
geniusz; z bloku 11: Szczerba Władysław, 
Choma Mariną; Filipowicz Piotr, Zegarek 
Franciszek; z bloku 15: Sobolewski Karol, 
Wiktorowicz Jan, Oska Piotr, Piórczyński 
Tadeusz. Panes .Józef, Gunia Józef. Soko
łowski Władysław, Wróblewski Leon. Gał
czyński Stanisław, Nowikow Piotr, Polań
ski Ludwik, Wyśtraszewski Stanisław, 
Feinrich Marian, Tymckiewicz Aleksander, 

przedmo juz znalezh się w ręku Urzędu kowgk. Bo]esław. z Wokll 16: Skrzypczak 
Bezpieczeństwa. „ , . . aan, Wozniak Antoni, Demidaszez FĄA,.

Porozumienie, zawarte w Hiałoszewski Dionizy. Chorwat Dymitr,
jest pierwszym na naszym terenie przy- Drafe Leon. Plewiński Bronisław. Sotom- 
kładem załamywania się szkodliwej pro- »• — • • ~ ’* " " ’ ’-----
pagandy i stopniowego wyzwalania się 
ludzi dobrej woli spod jej bałamutnych 
wpływów. Rząd, stoi na stanowisku, że 
dla tych, którzy chca pracować dla dobra 
ojczyzny, zawsze jest miejsce między na
mi

Aleksander, Kaszyński Władysław, " Wie- 
lembork Czesław, Koterba Józef. Jesionow- 
ski Stanisław, Stor Marek. Soboński Cze
sław. Rożniłowski Wacław. Szprygner Mie
czysław, Kruszelnicki Bronisław, Stelma- 
siński Kazimierz, Kosztąlski Wł„ Domie- 
czenko Piotr. Szypuła Michał. Poleszczuk 
Wł., Sałata Wacław, Kaszubski Kazimierz, 
Jarosiński Kazimierz. Kostrz Franciszek. 
Pletinka .Tan. Majka Roman, Matwiejczuk 
Andrzej; z bloku 32: Blaszczyk Heniwk, 
Kolosy Julian. Ostrowski .Tan. Wiktor Ta
deusz. Zandrowski Lncj.; z bloku 37: Piotr
kowski Kazimierz. Granadier Stanisław, 
Lazurek Kazimierz.*  Burzyński Józef. Sob- 
kowiak Jerzy. Gruzę Mieczysław, Rodros 
Jerzy. Kafarski Kazimierz, Wieczorek An
toni, Zernhik Zenon. Wołoszezuk Teodor, 
Sikora Józef .Wójcik Antoni. Stasiak Wł.. 
Konopacki Bronisław. Zmuda Marian, 
Szymczak Józef. Atras Wacław. Czemie- 
jewski. S+efan: z bloku 40: Dokiec Teodor, 
Kr7ez!owic7 Miłosz: 7 bloku 44: Wedarz 
Henryk: z bloku 45: Dnm;nko Ant., Kodo 
Józef, Niemiecki Stanisław,

ski Zbigniew. Szczęsny Józef, Zaczkiewicz 
Zygmunt; z bloku 17; Kozłowski .Tan. Wegl 
Teodor; z bloku 20: Tandecki Władysław; 
z bloku 21: Żółtowski Kazimierz, Lenarto
wicz Władysław. Kowalski Tadeusz. Snuto 
Zdzisław. Osiński Wł., Kopeć Zenon. W<me 
SEIw Domnicaek ^¡ieczysluw, Dworak Ki»
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Tydzień zbiórki na P.C.K.

W okresie przedwojennym Polski Czerwony 
Krzyży rokrocznie organizował tzw. „Tydzień 
P.C.K.“. W tym czasie urządzane były różne 
imprezy czerwonokrzyskie, jak popisy Kół Mło
dzieży P.C.K., drużyn ratowniczych, przedsta
wienia teatralne i inne, połączone ze zbiórką 
ofiar.

Obecnie, z chwilą wznowienia całkowitej 
działalności, zahamowanej przez okupantów, 
wznawia się i tradycje Tygodnia, który w po-- 
rozumieniu z odnośnymi władzami, ustalono 
na okres od 17—24 b. m. włącznie.

W tygodniu tym będą przeprowadzone tyl
ko zbiórki uliczne, w teatrze, w kinach, za
kładach gastronomicznych i innych.

W związku z powyższym, apeluje się do miej
scowego społeczeństwa, jak miasta tak i po
wiatu, by nie szczędziło swych datków w 
wymienionym czasie i w ten sposób przyczy
niło się do zasilenia funduszów na akcję za
pomogową, utrzymanie ambulatoriów, szpitala 
1 innych placówek.

Poza tym przez Częstochowę przechodzą 
olbrzymie rzesze ludzi powracających z róż-

wykłady na nowych kursach języków awg!eł- 
, skiego i francuskiego dla początkujących, 
i Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekre- 
. tariat Kursów Języków Obcych ul. Dąbrow- 
, skiego 7, Wydział Oświaty i Kultury, pokój 
. 105, w godz. od 10-ej do 12-ej.

Podziękowanie
Jednostka W. P. składa serdeczne podzlęko- 

wanie Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza za 
urządzoną zabawę żołnierską z bufetem w dniu 
10-go czerwca 1945 r. w „Domu Księcia“.

Uwaga, rzemieślnicy!
Okręgowe Tow. Rzemieślnicze w Często

chowie, ul. Kościuszki 6, przypomina, że z 
dniem 30 lipca r .b. uzyskane w czasie okupa
cji niemieckiej dyplomy czeladnicze lub mi
strzowskie o tekście niemiecko-polskim tracą 
swą ważność, wobec czego dokumenty te na
leży złożyć jak najspieszniej do wymiany w 
biurze Tow.

Jednocześnie Okręg. Tow. Rzemieślnicze 
__ ___  ,_____ _____ _ __ wzywa obywateli członków Tow. po odbiór

nych obozów hitlerowskich. Każdy z powra- swych legitymacji członkowskich, 
cających wstępuje do P. C. K. o taką czy inną 
pomoc i pomoc ta w miarę możności jest mu 
udzielana.
Zebranie członków Bractwa murarzy

Bractwo murarzy przy . kościele św. Zy
gmunta prosi wszystkich członków Bractwa 
na zebranie, w niedzielę o godz. 11-ej przy Al. 
Kościuszki Nr. 10.
Zjazd Wojewódzki P.P.S. w Kielcach

w dniu 24 czerwca r. b.
Kom. Pow. P.P.S. w Częstochowie zawia

damia wszystkich delegatów i uczestników 
Zjazdu Wojewódzkiego w Kielcaoh Polskiej 
Partii Socjalistycznej, że z powodu wyjazdu 
Premiera do Moskwy uroczystości i Zjazd' wy
znaczone na 1 7i 18 czerwca r. b. zostały prze
sunięte na dzień 24 Czerwca r.b.

Komitet Powiatowy i Miejski P.P.S. w Czę
stochowie Zawiadamia, że wszystkie zarzą
dzenia odnośnie Zjazdu obowiązują dalej, dzień 
i godzina wyjazdu na Zjazd w dniu 24 czerwca 
r. b. będzie podana w drodze organizacyjnej i 
za pośrednictwem „Głosu Narodu“.
Walne zebranie członków Spółdzielni 

Rolniczo-Handlowej
Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlowej za

wiadamia, że na podstawie art. 30 Statutu zo- 
staje zwołane na dzień 17 czerwca 1945 r. ó 
godz. 10-ej w pierwszym terminie, a o godz. 
10.30 W drugim terminie doroczne zwyczajne 
walne zgromadzenie przedstawicieli członków 
Spółdzielni w lokalu wląsnym w Częstocho
wie, przy ul. Fabrycznej Nr. U3 z następują
cym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie, 2), Sprawozdanie Zarządu, 3) 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej, 4) Udzielenie 
absolutorium Zarządowi i Radzie Nadzorczej, 
5) Wybór członków Rady Nadzorczej, 6) Zmia
na statutu, 7) Uchwalenie najwyższej granicy 
zobowiązań Spółdzielni. 8) Wolne wnioski.

Z uwagi na ważność postawionych na po
rządku dziennym spraw obecność wszystkich 
przedstawicieli członków jest konieczna.

Komunikaty Komitetu Opieki 
nad Rannymi Chorymi W. P.

Komitet Opieki nad Rannymi i Chorymi 
Wojska Polskiego podaje do wiadomości, że w 
kwesta uliczna, z której zebrano: zł 62.886.37. 
dniach 25,' 26, 27 czerwca b. r. odbywała się

Całej ludności za ofiarność w dniach 25, 26, 
27 czerwca b. r. składa serdeczne podzięko
wano Komitet Opieki nad Rannymi i Chorymi 
Wojska Polskiego.

Kursy języków obcych
W drugiej połowie b. m. rozpoczynaj’^ się

Powstanie Żyd. Komisji Historycznej
Obecnie w naszym mieście przebywa Dele

gat Centralnej Żydowskiej Komisji Historycz
nej literat M. Bakalczuk, który zakłada w 
Częstochowie Oddział Centr. Żyd. Komisji 
Histor. oraz zbiera materiały odnoszące się do 
zbrodni niemieckich. Delegat upras-za wszyst
kich, którzy by posiadali zdmcia, dokumenty, 
pamiętniki i jakiekolwiek inne dowody be
stialstw niemieckich, aby składali je w Oddz. 
Centr, Żyd. Komisji Histor. przy Komitecie 
Żydowskim (i Aleja Nr, 7).

Kursy techniczne 
dla metalowców i elektryków

Zapisy metalowców, elektromonterów i elek- 
troinstalatorów na kursy:

a) rysunku technicznego,
b) obróbki metali,
c) elektrotechniki,
d) organizacji przedsiębiorstw.
e) księgowości i kalkulacji technicznej 

przedłużone są do dnia 23 czerwca r. b.
Kandydaci na kursy posiadający dłuższą 

praktykę zawodową zechcą zgłaszać się do za
pisu w poniedziałki, czwartki i soboty w. godź.

16.30 do 18-ej do kancelarii kursów Al. Wolno- 
fei 17, gmach Gimnazjum Mechanicznego.
i —o—
r W związku z rozwijającą się akcją organi
zowania kursów doskonalenia zawodowego w 
różnych dziedzinach naszego rzemiosła, kie
rownictwo kursów prosi o zgłaszanie swojej 
współpracy w charakterze wykładowców spe
cjalistów teoretyków i wybitnych praktyków 
branż metalowych, elektrycznych, drzewnych, 
budowlanych, odzieżowych i innych w ponie
działki, czwartki i soboty w godz. 16.30 — 18 
Al. Wolności 17.

Dyżury lekarzy
W niedzielę, dnia 17 czerwca dyżurują na

stępujący lekarze:
Internista: dr med. Stawarz Władysław — 

Al. Wolności 18,
Chirurg: dr med. Jewsiejenko Dymitr — Rej

tana 4.
Ginekolog: dr. med. Piekarz Marian — Stra- 

domska 91,
Laryngolog: dr med. Bielunas Jan — Al. N. 

Maryi Panny 33,
Okulista: dr med. Pacewicz Karol — .V 

Maryi Panny 11,
Dentysta: dr Borkowska Irena — Waszj n 

gtona 18.

Nocne dyżury aptek
Od dnia 11 czerwca do dnia 17 czerwca 

żurują apteki:
J. Otrębskiego — Wieluńska 18.
J. Zagórskiego — Aleja Wolności 68.

" o
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Uwaga! właściciele obrazów morskich!
Liga Morska uprasza wszystkie osoby, po

siadające obrazy marynistyczne, aby zechcia- 
ly je łaskawie wypożyczyć Lidze Morskiej na 
organizowaną „Wystawę marynistyczna“. 
Wystawa ta ma za cel ukazać społeczeństwu 
spektakl morski i tą drogą ma wzbudzić zain
teresowanie szerokich warstw morzem, które 
jest tym dla narodu, czym są płuca dla czło
wieka.

Wiadomości o obrazach prosi się zgłaszać w 
Redakcji „Głosu Narodu“.

Leon Wyrwicz w Częstochowie ’
W sobotę 16-go b .m. o godz. 17-ej i w nie

dzielę, 17 b .m. o godz. 11.30 w sali kameral
nej Teatru Miejskiego gościnnie wystąpi .zna
ny i ogólnie łubiany artysta król humoru Leon 
Wyrwicz. ' s j

Bilety , już do nabycia w kasie Teatru.

II zawody pływackie w Częstochowie
II zawody pływackie w Częstochowie a) stylem dowolnym 4x50 i 4xioo m 10x200 

Program zafrodóW w dniu 17 czerwca o b) '» r' 'Program zatyodóku w 'dniu 17pzerwci o 
godz. 15-ej na pływalni Miejsk. Ośrodka W. F. 
i P.W.

1. Konkurencję indywidualne dla zawodni
ków:

a) stylem dowolnym 50. m i 100 m
b) „ klasycznym 200 m
c) „ grzbietowym 100 m
2. Konkurencja indywidualna dla zawodni

czek:
a) stylem dowolnym 50 m
b) „ klasycznym 100 m
c) „ grzbietowym 50 m
3. Konkurencja dla uczniów — indywidualna 

(finały) ,
a) stylem dowolnym . 50 m i 100 m

„ klasycznym 100 m 
„ grzbietowym 50 ni 

Konkurencja indywidualna dla Wojska 
śtyleni

H

b)
c) 
4.
a)
b)
c)
d)

5)

W
Sztafety:

______ ...___ __ _ » m 
zmiennym ' 3x100 m (grzbiet, kla
syk. dowolny)

6) skoki z trampoliny; ,
7) mecz piłki wodnej między Repr. Często

chowy — Miejsk. Ośr. W.F. i P.W.
Zgłoszenia zawodników przyjmuje Kierownik 

pływalni do dnia 166.1945 r.
* *

Komenda Miejsk. Ośr. W. F. i P. W. w Czę
stochowie wprowadza na pływalni z dniem 
13 czerwca 1945 r. specjalne godziny pływania 
dla kobiet, a mianowicie w poniedziałki -od 
godz. 11 do 13 i w piątki od 11 do 13-ej.

W wypadku gdyby w podanych godzinach 
frekwencja kobiet byla: zbyt mała Zarząd Pły
walni zniesie to udogodnienie dla kobiet i udo
stępni pływalnię w wymienionym czasie dla 
mężczyzn.

Zwraca się również, uwagę, aby wszyscy 
korzystający z kąpieli posiadali odpowiednie 
kostiumy, w przeciwnym bowiem razie będą

dowolnym 50 ni 100 m
klasycznym 200 m 
grzbietowym 100 m 
dowolnym w ubraniach i z bronią usuwani z pływalni. Poza tym uprasza się prze- 
25 m tylko dla Wojska i P.W. strzegąc regulamin, 'obowiązujący na terenie 

- -: pływalni.

Tadeusz Serwtak.

Cele i zadania świetlic
Referat z zebrania kierowników i wietlic, odbytego w dn. 9. VI b. r.

(Dokończenie).
W obecnej chwili przełomu dziejowego 

zadaniem świetlicy jest uświadomienie o- 
gólu społeczeństwa o istocie demokracji, o 
znaczeniu dzisiejszych ruchów wolnościo
wych, by społeczeństwo, w którym świetli
ca pracuje, nie było — jak to się mówi — 
ciemne jak tabaka w rogu, lecz, by było 
należycie uświadomione, by sobie zdawało 
sprawę z tego, co się na święcie dzieje, a 
już obowiązkowo, co się dzieje na naszym 
własnym podwórku, t- j. u nas w kraju.

Od dawien dawna stoi i pozostanie na 
zawsze oświata początkiem, środkiem i koń 
cem wszelkiej konstruktywnej pracy. Trud 
no wymagać od razu wszystkiego i to 
właśnie na wsiach, w środowiskach ro
botniczych prowincjonalnych, gdzie nędza 
i trudy życia wojennego porobiły najwię
ksze spustoszenie, ale mimo wszelkich trud 
ności, mimo borykania się z -niedostatkiem 
i brakiem wykształcenia i doświadczenia 
będzie ogromną Zasługą świetlicy, jeżeli 
przy pomocy szerzonej .nrzez nią oświaty, 
strzelając bardzo wysoko, trafi się choć ja
ko tako do.celu; jeżeli choć parę ziarnek 
« tych, jakie świetlica będzie rozrzucała 
hojną dłonią, wzejdzie, zaowocuje i wyda 
plon,

Świetlica ma dać swoim członkom,^ swoim 
gościom, dla których podwoje otwiera, to 
wszystko, co podnosi ducha, co rozszerza 
horyzonty umysłowe, co budzi zaintereso
wanie dla życia społecznego, kulturalnego 
i ogólnoludzkiego. Ponieważ świetlica ma 
zadanie ogólnospołeczne, przeto wstęp do 
niej mają wszyscy; którzy szukają wiedzy, 
szukają rozrywki godziwej, prągną dać uj
ście swoim zamiłowaniom artystycznym, 
którzy przejawiają zainteresowanie dla to 
go, co się w kraju i świecie dzieje. W niej 
winny się znaleźć czasopisma, książka be
letrystyczna i fachowa, a następnie tu po
winien każdy mieć możność znaleźć rozwią 
zanie dla zagadnień, których sam rozwią
zać nie jest w stanie. MI pracach oświato
wych, do jakich powołana jest świetlica, 
ważne jest usuwanie analfabetyzmu, któ
ry jeszcze wśród naszych warstw niższych 
pokutuje, a następnie propaganda . samo
kształcenia wśród tych, którzy z jakichkol
wiek względów nie byli w możności uzys
kania wykształcenia podstawowego w za
kresie szkoły powszechnej. Z naszej boga
tej literatury mamy bardzo duża ilość cen
nych pereł głębokiej myśli, które należy 
podać jako pożywną strawę duchową tym

wszystkim, dla których były one dotąd nie
dostępne. Najlepiej to zrobić przez wspólne 
zbieranie się n,a głośne czytanie takich cen 
nych utworów powieściowych, czy poetyc
kich, a następnie przez prowadzenie poga
wędek i rozmów dyskusyjnych 'na przeczy
tane tematy. Odda poza tym dużą usługę 
świetlica społeczeństwu całemu i naszemu 
językowi, jeżeli wpłynie na wyrugowanie 
tak nagminnych ordynarnych powiedzonek, 
od których uszy więdną, a które deprawu
jąco wpływają na naszych najmłodszych.

Nie tak ludzi nie pociąga, jak ciekawe 
widowisko, dźwięki orkiestry, czy dobrze 
zaśpiewana piosenka, Czy jakaś impreza 
sportowa, gdzie biorą udział ambicje i 
sprawność fizyczna. Rozwijając tę dziedzi
nę pracy ogólnospołecznej, winna świetlicą 
organizować na swoim terenie orkiestry, 
chóry, imprezy muzyczne, tańce ludowe i 
narodowe, by przy szarzyźnie życia codzien 
nego dać ludziom możność odpoczynku du
chowego.

Piękną i ńiespożytą zasługą świetlicy bę
dzie. jeżeli w .wyniku szerzonej oświaty 
środowisko, w. którym pracuje, uświadomi 
sobie z całą dokładnością swoją pożycie 
gospodarczą i państwowo - twórczą, jeżeli 
będzie sobie zdawało sprawę ze swej -god
ności. jeżeli skończy z nagminną w dotych
czasowym naszym życiu społecznym bier
nością i ręka w rękę ruszy we wspólnym 
marszu do pracy nad przebudową naszego 
życia społecznego, gospodarczego i poli
tycznego.

Naród winien sio okładać nie z bezwol
nych baranów, lecz z ludzi, którzy zdają so

,i

Teatr Miejski
Sala duża 

sobotę, o godz. 18-eJ powtórzenie 
komedii „Pieniądz to jednak nie

Dziś, w 
doskonalej 
wszystko“.

W niedzielę, o godz. 15-e! ł 18-ej komedia 
„Pieniądz to jednak nie wszystko“.

Reżyseria Tadeusz Krotkę. Dekoracje Wł. 
Wagnera.

Sala kameralna
Dziś, w sobotę, o godz. 19-ej 1 w niedzielę 

o godz. 15-ej i 18ej komedia A. Cwojdzińskie
go „Freuda teoria snów“.

Z powodu dużej frekwencji Dyrekcja Teatru 
prosi o wcześniejsze nabywanie biletów. Po 
rozpoczęciu aktu wejście na salę niedozwolo
ne.

Repertuar kin
Kino „Wolność**  i „Polonia“ — „Zdobywcy 

Marokko“ i Tygodnik „Bukareszt“.
Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30, w nie

dziele i święta od 12.30.
Kino „Bałtyk**  — .Przygoda pod Paryżem“ 

i Polska Kronika Filmowa Nr. 9—102.
Początek seansów: 15, 17, 19. w niedziele 1 

święta od godz. 13.
.... O

¿Kronikasportowa
Mecz C. K. S. — Częstochoówta 

i bieg rekordowy Gałuszki
(w) Dziś, w sobotę, dnia 16-go czerwca o 

godz. 17-ej na Stadionie Miejskim, ul. Puła
skiego 2, odbędą: się zawody piłkarskie, z cyklu 
rozgrywek mistrzowskich pomiędzy dobrzę za
powiadającym się C. K. S. a Częstochówką.

W przerwie utalentowany biegacz C.K.S. 
Gałuszka dokona próby pobicia rekordu w bie
gu na 3.000 m.

Powyższa impreza sportowa budzi duże za
interesowanie wśród sportowców i niewątpli
wie ściągnie na boisko szerszel zastępy pu
bliczności.

Skra gra z Ł. K. S.-em
W niedzielę, Skra gra z ŁKS-em o godz. 

16.45 na stadionie przy ul. Pułaskiego. W dru- 
graozy: 

Koczew-
żynie ’łódzkiej ujrzymy b. ligowych 
Króla, Lewandowskiego, Peszę II i 
skięgo.

Stradom — Raków
Najciekawszym meczem tury tego 

jest mecz Stradomia z Rakowein. Obie drużyny 
znane z ambicji i dobrej formy, stoczą ze sobą 
walkę 
boisku

tygodnia

w niedzielę 17 b. _m. o godz. 11-ej na 
Wojska Polskiego.

Sprostowanie
Zawody mistrzowskie Legion — Vićto-(sg)

ria odbędą się na boisku Wojska Polskiego nie 
o godz. 17-ej. jak podano- pierwotnie na afi
szach.'lecz o godz. 18,30 w niedzielę.

bie sprawę z wszelkich poczynań społecz
nych, którzy rozumieją, czego się od. nich 
wymaga, jako od jednostek zbiorowej spo
łeczności narodowej, a jednocześnie, którzy 
wiedzą czego sami mogą żądać. To też naj
główniejszym celem świetlicy powinno i 
musi być:

Wychować ludzi swego środowiska, tak, 
aby stali się oni ludźmi o zdrowych i sil
nych charakterach, by byli pełnowartościo 
wymi obywatelami Najjaśniejszej' Rzeczy
pospolitej, pobudzić ich do czynnego sto
sunku do życia — zamiast dotychczasowe
go bytowania w bierności i w oczekiwaniu 
na nomoe z góry, lub z zewnątrz.

Bogata nasza przeszłość narodowa, bo
haterstwo. ofiarność i męka ruchów wol
nościowych. oraz zdobycze naszych ruchów 
społecznych, piękno 5 bogactwo naszego 
krają rodzinnego, naszej literatury i sztuki 
—■ oto skarbnice, z których świetlica po
winna czerpać tematy do podnoszenia du
cha narodowego w swoim środowisku. Rótfr 
nocześnie Jednak w świetlicy każdy sprag
niony wiedzy powinien mieć możność usły 
sżenia, jak pracują inne narody, jakie są 
plony i zdobycze ich pracy, by móc przez 
porównanie z naszymi wynikami dążyć do 
podciągnięcia się wzwyż. W ten sposób 
świetlica wvrabiać bedzie w swoim środo
wisku szlachetną ambicję i dążność do te
go, by nasze społeczeństwo nie kroczyło w 
ogonie postępu ludzkości na szlaku ku wyż 
szym celom, lecz, by przodowało, lub w 
każdym razie znajdowało się w czołowej- 
grupie.
Rudniki, dn. 31 maja 1945 r.
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Oo«foiefi Liierucki
Dwa

Z lasu
5/VIII/44 r.

Leśna cisza pachnąca łubinem 
jest jak wolność, ojczyzna i dom.
Niebo ciepłe, błękitnawo - sine 
spokój zsyła umęczonym, snom.

Mech zielony tuli ciężka, głowę, 
poprzez rzęsy skrzy się słońca dysk... 
Twoje włosy widzę kasztanowe... 
Twoich oczu nieuchwytny błysk...

A gdy wieczór się w gwiazdy przemieni, 
nie ma ciebie miła! Nie ma, snów!
Tylko my i'czarnej nocy zenit
i jękliwe, dziwne wróżby sów.

Krótki rozkaz: do marszu! Karabin, 
czujny krok..., aż ciszę przetnie strzał! 
Tamci — tuż. O, jakże kusi, wabi 
posłać kule w miękki opór ciał!

Albo cisnąć pękający granat...
1 po chwili echa niosą krzyk...
Żegnaj miła! Żegnaj ilkochana! '
W leśnej głuszy jestem ja i nikt...

Wystawa „PPR w walce o niepodległość
Warszawa, (Polpress). W lokalu biblioteki Ko

mitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej 
otwarto wystawę pt. ..PPR w walce o niepodle
głość“.

Wystawa nie daje oczywiście 1 nie zamierza 
dać pełnego obrazu walki Polskiej Partii Robo
tniczej o niepodległość, ukazuje tylko kilka fra
gmentów z historii walki przeciw okupantowi, 
prowadzonej przez PPR.

Duże wrażenie robią odkopane w ostatnim 
czasie części nielegalnej drukarni PPR. czcionki, 
kaszta, farba i kolumny ostatniego sklt ' nie
legalnej „Trybuny wolności“ numer 61. i lowa- 
nej 1 sierpnia 1944 r. Numer ten nie ujrzał już 
światła dziennego. Następny numer 62 wyszedł 
26 września 1944 r. już na wyzwolonym teryto
rium Polski. W gablotkach wystawy pokazano 
wiele nielegalnych wydawnictw tak PPR. jak i 
innych stronnictw demokratycznych. Obok „Try
buny wolności“, „Głosu Warszawy“, „Rady Na
rodowej“, widnieją egzemplarze wydawnictw 
bratnich organizacji ludowyęh i socjalistycznych 
„Woli ludu“. „Woli chłopskiej“, „Robotnika“, 
„Barykady wolności“, obok pism odezwy, ulotki, 
drukowane i odbijane sposobem ręcznym.

Fotogazetka „Armia Ludowa w akcji“ ukazu

listy
Z obozu
26 V 45 r.

Ghce. eś napisać, że umarły księżyc 
w okno mi puka, jak duch.
Nocami słychać syk węży
i lot Obłąkanych much.
Niebo śrubami gwiazd zamknięte, ' 
więzi jak ślepy' mar.
Konary drzew związane w pętlę —
Nie wrzucaj listów do pocztowych mm!
Dla mnie uśmiechy na wiatrach przyślij, 
schwytam je w oddech płuc.’
Nie chroń przede mną myśli, 
mam zawsze do nich klucz-
Uśmiechaj się na bladej woni 
zwiędłego bzu.
Kiedyś o serce się upomnij...
Ja będę jeszcze długo liczyć do dwóeE, 
aż mokra dłoń pomiesza cyfry
i zdusi nagły spazm.
Nie szukaj mnie pod żadnym szyfrem!
Ten li$l ostatni raz...

Alina Nofer.

je fotografie bohaterów poległych w walce o 
wolność: mjr, Grzybowskiego, por. Błyskawicy, 
Wacławy Marek'(Poli) i wielu innych, fotogra- 
fie partyzantów zamordowanych przez faszy 
stów niemieckich i rodzimych. Poniżej doku
ment hańby: na tablicy napis w języku niemiec
kim: „Na cześć polskich bojowników, poległych 
we wspólnej z Niemcami walce przeciwko pol
skim partyzantom“.

Wystawę uzupełniają wydawnictwa o walce 
PPR o niepodległość, które ukazały się już po 
uzyskaniu niepodległości.

Pierwszy wielki koncert 
muzyki polskiej

WARSZAWA. (Polpress).. — Pierwszy 
wielki kontT“! muzyki polskiej w ramach 
akcji Państw , wej Filharmonii odbył się 
w Krakowie i’m dziedzińcu Wawelu w dniu 
30 maja b. r. Kc.neert ten był jednocześnie 
prapremierą poematu symfonicznego Ja
na Maklakiewicza „Grunwald“.. Wykcmane 
były poza tym: wyjątek ze szkiców toruń
skich „Kośeiół Panny Marii“, Piotra Per
kowskiego, oraz „Stanisław i Anna Oświę- 
cimowie“ Karłowicza. Orkiestrą Państwo

wej Filharmonii dyrygował dr. Z. Latoszew 
ski. Poemat „Grunwald“ będzie w połowie 
czerw,ca wykonany w Moskwie.

Centraina Biblioteka Miejska w Łodzi
W najbliższych dniach otwarta, zostanie 

w Łodzi Centralna Biblioteka Miejska. — 
Biblioteka ta, mająca charakter naukowy, 
udostępniać będzie swe zbiory etapami po 
10.000 tomów każdorazowo.

Przed wojną biblioteka posiadała około 
100.000 tomów. Okupant niemiecki wywiózł 
z niej wszystko — nie tylko książki, ale i 
urządzenia biblioteczne, jak szafy, półki 
itp., dzieła zaś z zakresu beletrystyki zo
stały celowo zniszczone.

Wywiezione książki naukowe,, w liczbie 
około 80.000 tomów, zdołano uzyskać z po
wrotem. Ocalono m. in. „białe kruki“, jak 
Biblię Leopolity z XVI wieku, drukowaną 
u Szarfenberga i kilkanaście innych.

Książki rozsegregowano już i uporząd
kowano oraz przygotowano nowe katalogi 
według systemu dziesiętnego.

Biblioteka posiada salę czytelnianą na 60 
osób. Wstęp będzie bezpłatny.

Centralna Biblioteka Miejska uruchomiła 
też niedawno trzy biblioteki dzielnicowe, a 
mianowicie bibliotekę dla dzieci i dwie bi
blioteki dla dorosłych.

Nowy teatr w Łodzi
Łódź (Polpress). — W Łodzi w sali Śpie

waków przy u-1.11 Listopada 21 rozpoczyna 
działalność, pod dyrekcją Mieczysława 
Stawskiego, nowa polska placówka teatral
na, pod nazwą „Teatr Powszechny“. Teatr 
ten, zgodnie ze swą nazwą, przeznaczony 
będzie dla szerokich mas.

Na otwarcie sezonu dana będzie sztuka 
Wsiewoloda Iwanowa „Partyzant“ w reży
serii Kazimierza Wilamowskiego.

Obecny sezon teatru będzie miał charak
ter raczej przygotowawczy. Dopiero po 
odpowiednim skompletowaniu zespołu ar
tystycznego, przebudowaniu sceny itd., te
atr rozpoeźnie swą właściwą działalność.

W przygotowaniu jest montaż, sceniczny 
o bohaterstwie Warszawy. Będzie to wido
wisko, oparte na materiale poetyckim, ilu
strowane muzyką i śpiewem.

„Loża Szyderców" 
w łódzkiej rozgłośni Polskiego Radia

Kierownictwo literackie rozgłośni Pol
skiego Radia w Łodzi przystąpiło z. dniem 
1 maja b. r. do nadawania specjalnych 
audycyj, poświęconych humorowi i saty
rze. p. t. „Loża Szyderców“. Na program 
złożą się felietony, humoreski, parodie, 
skecze oraz poezja satyryczna. Do współ
pracy zaproszeni zostali m. in. Jan Husz
cza, Marian Podkowiński, Maryta Mor- 

sztynkiewicz, Antoni Marianowicz, Jaro
sław Janowski, Marian Piecha!. Stanisław 
Sojecki i Andrzej Nowicki.

Otwarcie Domu Kultury
Chorzów (Polpress). W warsztatach 

przetwórczych w Chorzowie odbyła się uro
czystość otwarcia Domu Kultury dla pra
cowników warsztatów.

----- —o ,

«Czfowiek« który nie wróci!
Potrzebny człowiek do koni, 
potrzebny człowiek do krów, 
potrzebny człowiek do drzewa, 
potrzebny człowiek do psów. ,,

* Przyśłijcie mi człowieka, 
odsyłam wam człowieka, 
chodźcie no, mój człowieku, 
pójdziecie tam, człowieku.
Kto was przysyła, człowieku, 
postójcie sobie, człowieku, 
dziękuję wam, człowieku, 
oto odpowiedź, człowieku.
Zgarbione plecy to człowiek, 
w podartych butach to człowiełfc 
tam w przedpokoju człowiek, ■ 
tu w poczekalni człowiek.
Na moście stoi człowiek, 
przed sklepem stoi człowiek, 
policjant do człowieka, 
skulony człowiek ucieka.
Jarzmo na karku to człowiek, 
lata na łacie to człowiek 
i smutny błękit powiek, 
to człowiek, człowiek, człowiek»
Wyciąga człowiek rękę 
do idącego pana, 
a z panem idzie pani 
pachnąca i ubrana.
Co tu robicie, człowieku, 
policjant pyta człowieka, 
a człowiek patrzy zmęczony 
i czeka, czeka, czeka.
Idą panowie i panie, 
ulica płynie jak rzeka 
człowiek zacisnął pięści 
i nienawidzi człowieka.

Przesłanie do Pana X.
To „człowiek“, którego nie' mą, 
to „człowiek“, który nie wróci. 
A słowo „obywatel“, 
czy cieszy Pana, czy smuci? *

T. Różewicz.

23. 6. 1945 rGkti
TYDZIEŃ 

TANIEJ SPRZEDAŻY 
maszyn do szycia 

firmy „SINGER» 
w nowootwartym składzie 
Tadeusza Klimczaka 

Częstochowa, Warszawska 50. 
3031.

18. 6. OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Dr. Mozołowska

URZĘDY SKARBOWE W CZĘSTOCHOWIE
’ . Nr. 2540 ŻU/45

Wezwanie
Na podstawie art. 60 § 1 Ordwnacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 

14 z r. 1936 poz. 134) wzywa się wszystkich płatników podatków 
skarbowych, by w terminie do dnia 25 czerwca b. r. przedstawili 
Urzędom Skarbowym w Częstochowie (ul. Waszyngtona 45) nakazy 
płatnicze na wymiary podatku obrotowego i dochodowego, >nane 
przez Urząd Skarbowy w Częstochowie za rok operacyjny 1943. Rów 
nocześnie należy złożyć wykaz kwitów Kasy Urzędu na wpłaty, wnie
sione na rachunek tych podatków za rok 1943. Płatnikom, któi/y, nic 
złożą żądanych danych, dokonują Urzędy nowych wymiarów, ponadto 
wymierzone będą, grzywny z art 185 OP.

* Naczelnicy Urzędów Skarb? wycH.
Częstochowa, dnia 13 czerwca 1945 roku.

Zawiadomienia
W dniu imienin ukochanego 

męża, tatusia i syna
ś. t p.

choroby 
skórno-weneryczne 

Częstochowa, Katedralna Nr. 7 
godz. 2-5

2827

Zarządzenie
Wydział Aprowizacji i Handlu w Częstochowie przypomina, że ną 

administratorach. -zarządcach ' właścicielach domów ciąży obo
wiązek wykupywania kart żywnościowych dla lokatorów, zamiesz
kałych w domach przez nich administrowanych.

Winni niestosowania się do powyższego będą pociągnięci do 
odpowiedzialności karnej.

ZA PREZYDENTA MIASTA

Adolfa Kalety
zamordowanego przez zbirów 
hitlerowskich w dnin ll.XII 
1943 roku, odbędzie się Msza 
św. w dniu 17 czerwca r. b. w 
kościele św. Rodziny o godz 10 
rano, na którą zapraszają krew
nych. przyjaciół i znajomych 
pogrążeni w nieutulonym żaln

żona, córeczka, rodzice
I rodzina.

2978

SKŁAD DRZEWA
ZIEMEK STANISŁAW

ul. Nadrzeczna 18.
Posiada na składzie drzewo bu
dowlane sosnowe, liściaste, dyk
ty, forniery, klei szelak, dena- 
turę, boki gotowe na szafy, 
biurka, stoły. oraz przyjmuje 
’.amówienia wymiarowe na bu

dowle.
2999

z Sztuczna Cerownia 
oraz Zakład reperacyjny wszel

kiej garderoby 
Janiny RETMAftCZYK 

Częst, ul. Piotrkowska Nr 12. 
2876

Pracownia Futer 2913 
M. PAWŁOWSKI 

mistrz kuśnierski 
Aleja N. M. Panny 11 m. 5a

/ Wykonywa 
wszelkie prace wchodzące 

w zakres kuśnierstwa. 
Przyjmuje skóry do wyprawy.

Wytwórnia 
Listew i Ram
M. Kacperak, L. Madejski 

i S-ka
Częstochowa,

ul. Berka Joselewicza Nr. 4 
posiada

listwy ramowe, ramy obra
zowe, portretowe, szafkowe 

i ozdobne.
2753

(—) D. Kapalski.
Częstochowa, dnia 13 czerwca 1945 roku.

Dr. med.
KOTLIftSKI WIKTOR 
specjalista chorób nerwowych 

przyjmuje:
Częstochowa ul. Waszyngtona 42

SPRZEDAŻE

Wózki dziecięce, łóżeczką, rowerki, 
beciki higieniczne dla niemowląt 
poleca firma M.'Wirowa. Częstocho
wa. Aleja N. M. Panny Nr 20. -- 
Sklep w podwórzu. 2805

ZGUBY Wózek autko, sportowy i rowerek 
o 3-cli kółkach sprzedam. Częst., 
Narutowicza 3 m. 10 2998Zgubiono torebkę damską na dwor

cu Stradom z kartą rozpoznawczą 
i kartą rejestracyjną wydaną 12.2 
1945 r. Łaskawy znalazca proszo
ny o zwrot ul. św. Barbary 8 Krot
ko wska Janina 3991

Magiel ręczn do sprzedania Częst., 
Bratnia 37 2946
Tapczan i firankę do okna wenec
kiego sprzedam. Wiad. Częst. III 
Aleja 73. m. 9 (lewy ganek) -971POSADY

Do gospodarstwa, mężczyzna i ko
bieta potrzebni. Częst., Kilińskiego 
76, Garus 2945

Sprzedam kozy z mlekiem i koźlę
ta . Słowackiego 3 950
Maszynę „Singera" gabinetową, 
bębenkową mało używaną, sprze
dam niedrogo. Częst.. Katedralna 
Nr 8 m. 9, prawa oficyna, I ptr 

2838

Potrzebny uczeń do zakładu fryz
jerskiego Lucjana Chęcińskiego. 
Częstochowa, Narutowicza 7 2919
Potrzebny chłopiec do paszenia 
krowy. Chłopickiego 194, Organa 

2908
Do sprzedania szafa i dwa łóżka
Częstochowa, Prosta 44. 2845

Potrzebna ekspedientka wyk. Szko
ta Handlowa PI. Daszyńskiego 5. 
Sklep części rowerowych. 2969

Wózek dziecinny nowy autko, 
sprzedam Orzechowskiego 5, m. 8.

2967

Chłopisc do konia potrzebny św.
Barbary 61. 2974

Tanio! .Kapusta kwaszona kilo 
10 zł, pomidory na cukrze kilo 
10 zł, Dynia na cukrze kilo 10 
zł, dynia w occie kilo 6 zł. bu
raczki na cukrze kilo 10 zł. bu
raczki czerwone na jarzynę kilo 
3 zł. Ewa Jaeschke, Wieluńska 9, 
(zielony sklep). 2617

Przyjmę fryzjera damskiego lub 
'ryzjerkę oraz manieurzystkę tyl- 
co siłę pierwszorzędną Częst.. Aleja 
Nr. 7 Pawłowski 2959
Potrzebny chłopiec do koni i dziew
czyna do gospodarstwa. Częst , Ry
nek Wieluński 35 2930

Sprzedam suczkę 2 miesięczną z ra
sy tęrrier-irlandzki. Częstochową, 
ul. Jasnogórska 23. m. 6. 2944

Fryzjerka potrzebna lub fryzjer 
damsko-męski, Częstochowa, V- ru- 
>owicza 162, Hartliński 2989

Do sprzedania patefon. meblowy, 
ul. Źródlana 41. 2992

Zawiadomienie
W pierwszą bolesną rocznicę 

śmierci naszego drogiego i nie 
odżałowanego męża i ojca

Stanisława Kołacza
odprawiona zostanie w dniu 18 
czerwca b. r. w kościele v. Ro
dziny o godz. 9 rano uroczysta 
Msza św. żałobna, ną którą za
praszają wszystkich krewnych 
i znajomych

,8015
żona i córki.

Garnitur marynarkowy, płaszcz 
gabardinowy, f. ro nutria, koł
nierz oposy amerykańskie męskie 
sprzedam Częstochowa. II Aleja 
16, m. 5. f 2889
Maszyna „Singera" bębenkowa ga 
binetową mało używana do sprze
dania. Częstochowa. TTT Aleja 61, 
m. 1 2755

Tapczan z szafką orzech kaukaski 
podnoszony automatom no.ły, szafę 
3 drzwiową jasną solidną nową 
sprzedam TI Aleja 32, m. 11. ?93?
Taśmowe pantofle burt i detal. —
Częst.. Warszawska 37, w podwó
rzu na prawo, II sień. 2840
Maszynę „Singera“ gabinetową — 
'sprzedam Czest... Ślepa 4 (przy ul. 
Olsztyńskiej). * 2843
Wói do sprzedania jednokonny.
Wiad-: Częst., Krótka 44. Sobczak 

3013
Sprzedam biurko pokojowe, ńnałą 
szafę, wieszak duży dębowy, . łów" 
kę „Alaska“.' Wiadomość: ul. Dob
kowskiego 27. m. 3 między "odzi- 
ną 10 a 121 3979

RÓŻNE

Robię zastrzyki ul. Berka .Josele
wicza Nr. 9 m. 11. 2963
Udzielam lekcji języka wio kiego 
Częstochowa, Wrońskiego -6, 11 p. 

2941

B. Artystka Opery Warszawskiej, 
nczenniea mistrza Edwarda Resz- 
kego, udziela lekcji śpiewu solo
wego, przygotowuje na scenę i e- 
stradę. Częst., ul. Katedralna 7 
m, 12, od godz. 10—11 rano. 2822
Tańców salonowych, ludowych- 
scenicznych, uczy bslctmistrz Ko- 
stecki, Częst.., Waszyngtona Nr 6. • 
Lekcje praktyczne wtorki, czwart
ki, soboty, niedziele od 5 wieez. 
Zapisy oodziennie. 2829
Fabryka zabawek „Wojzen“ wlaśe. 
Wojnow6ki Zenon, Częstochowa, ul 
Kawia 24, tel. 18-59, poleca kilka
dziesiąt wzorów zabawek 2970
Nowozalażona hurtownia towaro
wa poszukuję dostawców artykn- 1 
łów galanteryjnych. zabawkar- 
skich, kosmetycznych, gospodar
stwa domowego i materiałów piś I 
miennych. Wytwórcy i przedstawi
ciele złożą swe adresy z podaniem 
branży do „Głosu Narodu“ pod 
Nr. 2996 <996
Chirurg i ortopeda Dr. med. Euge
niusz Trejwisz ordynuje codz. 14-17 
Aleja N. M. P. 30, tel. 12.00. 2933
Kursy techniczne i kursy „reślar- 

■skie inż. Gajewskiego. Nauka ko- 
respondencyjnię. Wydziały, maszy
nowy, budowlany, mierniczo-dro- 
gowy. Programy bezpłatnie. War
szawa, Mokotowska 45. Załączyć 
znaczek pocztowy. 2986
Uwaga! Pracownica firmy p. Kraw 
czyka Zakład Fryzjerski Stary mły
nek 28 panna Marysia pracuję o- 
becnie w firmie Jj. Chęciński, ul. 
Narutowicza 7. poleca się nadal 
Szanownej Klienteli 2985
Pedicure, manicure, przyciemnia- 
nie brwi i rzęs przyjmuję cały 
dzień, Waszyngtona 20, in. 14. 3014
„Madeleine“ Instytut Kosmetycz
ny D-rowej Magdaleny Poznań
skiej z Warszawy. Wysoki facho
wy poziom. Solidna obsługa. Kate
dralna. 11, m. 14. parter poprzecz
na oficyna, godz. przyjęć od 12 oj 
do 5 i pół pp. 0.2
Biuro techniczne, przeprowadzam 
badania defektów motorów spali 
nowych, remont i montaż Diesla, 
parowych ińaszyn 'turbin yodaych 
oraz wykonuje projekty budowy 
elektrowni i zakładów przemysło
wych, ul. św. Kazimierza 2950

Tapicer z Warszawy poszukuje re- 
neraeji mebli Piłsudskiego 39-3 Ka 
linoweki 3010

L. 0.5453

SPRAWY ROZWODOWE 
metryki, adoptacje i inne. War
szawska Kancelaria Obrońców 
Konsystorskich przeniesiona PI. 
DaŚżyńśkiegi- 3 S, godz. 11-13. 
2870 1«-18

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski — cywilny

WITOLD BĄK
Częstochowa, ll-ga Aleja 32.

Specjalność: nowoczesny krój.

Gwarancja dobroci

Wyrób fabryczny 2749

MUCHOŁAPKI/
po cenach lin «wycb

poleeh
T. Kluczny 
sprzedaż wyrobów papierowych 
Częst., Plac Daszyńskiego Nr. 3. 
3001

Częstochowskie
Zakłady Wyrobów Włókiennych
’.Stradom”

1-go Maja Nr. ?1
przyjmą:

1 tokarza żelaznego, 1 ślusarza, 
1 ślusarza lub pomocnika wy
kwalifikowanego obeznanego z 
maszynami do szycia. I stolarza 
1 cieślę, 1 elektryka wykwalifi
kowanego w obsłudze i repera
cji motorów elektrycznych oraz 

lekarza.
Zgłoszenia w Administracji Za

kładów godz. 8-13-ej
2982
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